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COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESPOSTA ESCLARECIMENTOS CP 003/2019 (6)

1. A exigência de comprovação para o especialista em biologia, na equipe principal, de comprovação de experiência na execução de estudos e projetos de gestão ambiental em ecossistemas aquáticos, pode ser efetuada através de atestados de EIA/RIMA e de PBA’s (Plano Básico Ambiental) legalmente vistados no CRBIO ou CREA e que contenham estudos ou projetos/programas de ecossistema aquático?

RESPOSTA: A comprovação de experiência do especialista em biologia deverá ser feita mediante a apresentação de todos os documentos listados na Tabela 5, do item 14.2 do Termo de Referência do Edital, conforme se segue:

1-Diploma (original ou cópia autenticada);

2-Registro ativo no Conselho de Classe;

3- Atestado e Certidão de Acervo Técnico (CAT), conforme Lei 8666/93 (original ou cópia autenticada). 

Serão aceitos atestados, devidamente acompanhados da Certidão de Acervo Técnico do profissional, de EIA/RIMA ou de Plano Básico Ambiental, desde que contemplem estudos e projetos de gestão ambiental em ecossistemas aquáticos. 

2. Para a composição da Equipe de Apoio, podemos colocar um mesmo profissional que já esteja na equipe Principal ou na Apoio?

RESPOSTA: Não serão aceitos para a pontuação no item de Experiência dos Profissionais de Apoio, profissionais da Equipe Técnica Principal.

Poderão ser aceitos, para fins de pontuação em mais de um item de Experiência dos Profissionais de Apoio, um mesmo profissional.

3. Quanto a exigência de comprovação de experiência para o profissional biólogo para a Equipe de Apoio, para “estudos de macroinvertebrados” entendemos que estudos compreendendo fitobenton, zooplânctons, zoobenton, macroinvertebrados bentônicos, fitoplanctons e macrófitas aquáticas atendam por completo à exigência citada. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA: Não, o entendimento está incorreto, pois o grupo de macroinvertebrados refere-se aos organismos invertebrados (animais) que são retidos em redes de malha de 0,5 mm. Sendo assim, apenas estudos que compreendem os grupos zoobentos (maiores que 0,5 mm) e macroinvertebrados bentônicos serão considerados. Os demais grupos não são considerados como macroinvertebrados. 

